COMISSÃO DA AMAZÔNIA, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
INTEGRAÇÃO NACIONAL

REQUERIMENTO N° ______ de ____ de _____ de 2004
(Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita que seja convidado o Ministro das
Relações Exteriores, Sr. Celso Amorim, a
comparecer nesta Comissão para prestar
esclarecimentos sobre as ações junto ao
Governo Peruano sobre o tráfico de
madeira na região fronteiriça.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro à Vossa

Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, seja convidada o

Sr. Celso Amorim, a prestar esclarecimentos sobre as ações que

o governo brasileiro tem atuado junto às autoridades peruanas

a respeito da invasão de madeireiros peruanos em território

brasileiro e conseqüente tráfico de madeiras nobres.

Sala das Sessões, em           de           de 2004.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC

2

J U S T I F I C A Ç Ã O

Tem se tornado constante a invasão de madeireiros peruanos

em território nacional em busca de madeira nobre, em especial a espécie

mogno. As incursões ocorrem frequentemente no município de Marechal

Thaumaturgo – Acre, onde a degradação ambiental e o avilte às

populações tradicionais trazem desconforto e inseguranças aos

habitantes da região.

Em recente operação conjunta do Ibama, Exército Brasileiro e

Polícia Federal detectou-se mais de 2000 m3 de madeira nobre na

floresta, comprovadamente derrubada por madeireiros invasores. Devido

à dificuldade de transporte na região o comando da operação decidiu

explodir com dinamite as espécies derrubadas. Este material, sem

nenhum beneficiamento, é estimado em R$ 2.000,00 (dois milhões de

reais).

Entendemos que as injunções do Governo Brasileiro junto às

autoridades peruanas têm significativo avanço, embora ainda não

tenham se materializado na questão em tela.

3

Constatando que os danos ambientais e os prejuízos financeiros

patrocinados pelos invasores à república brasileira devem ser sanados e

considerando estar o Executivo Nacional, através de suas instâncias

competentes, buscando mecanismos que visem dar fim à este impasse, é

que convidamos o Exmo. Ministro das Relações Exteriores à dar

importantes informações à esta Comissão.

Sala das Sessões, em           de           de 2004.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC